Primo quidem id colligitur ex 1. ad Timoth. 4. ubi Apostolus Timotheum admonet: *Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ data est tibi per Prophetiam cum impositione manuum Presbyterii.* Et 2. ad Timoth. 1. *Admoneo te, ut resuscites gratiam, quæ in te est per impositionem manuum mearum.* Ubi Apostolus significat, per impositionem manuum tam suarum, quam Presbyterii, seu cætus Presbyterorum, qui cum Episcopo manus imponunt supra caput illius, qui in Presbyterum ordinatur, Timotheum una cum Ordine Presbyterali, necnon et Episcopali, gratiam excepisse non tantum gratis datam, ut fingit Kemnitius, sed gratum facientem et sanctificantem, quæ una cum charitate infunditur. Quod utique non obscure declarat Apostolus, quippe statim subdit: *Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis et dilectionis.* Nec obstat, quod in priori testimonio mentionem faciat Apostolus de Prophetia, quæ est gratia gratis data, etenim per Prophetiam non intelligit donum illud gratis datum, quo quis vel futura prænuntiat, vel detegit abscondita; sed intelligit vel revelationem sibi factam, qua Timotheum in Episcopum delegit, et consecravit per impositionem manuum suarum, necnon et sibi assistentium Episcoporum; vel potius divinam et supernaturalem operationem, qua in ordinatione fuit sanctificatus; simili modo loquendi, quò Scriptura miraculosam operationem vocat Prophetiam Eccl. 48. ubi mortuum corpus Elisæi dicitur prophetasse, idest suscitasse hominem mortuum, prout refertur 4. Reg., 13. Vel Prophetiæ nomine significare voluit formam Sacramenti, seu mysticum sermonem, qui cum impositione manuum adhibetur. Solet enim S. Paulus omnem divinitus traditum

sermonem, aut divinorum mysteriorum explicationem, appellare Prophetiam, ut patet ex 1. Cor. 14. v. 3. 24. et 29.

Probatur secundo auctoritate SS. Patrum, qui constanter affirmant, per Ordinationem et manus impositionem conferri gratiam sanctificantem; et eam verum esse Sacramentum. Prodit imprimis S. Dionysius Areopagita, lib. *De Eccles. Hierarchia*, cap. 5. ubi sermonem faciens de Ordinatione, et de ritu ordinandorum, sic illius efficacitatem explicat, ut per eam conferri gratiam non deneget; ait enim: *Antistitum, seu Episcoporum Ordinem esse per se sufficientem; Sacerdotum vero illuminantem; inferiorum vero Ministrorum purgantem et discernentem.* Qui utique effectus gratiam sanctificantem et internam connotant. — Similiter S. Ignatius, Epist. ad Smyrnenses, ait: *Omnes Episcopum sequimini, ut Christus Patrem, et Presbyterorum collegium ut Apostolos, Diaconos vereamini, ut ex Dei præcepto ministrantes.* — Similiter S. Cyprianus, vel quisquis est auctor Sermonis *De ablutione pedum*: *Docetur ergo, inquit, quæ sit Baptismi, et aliorum Sacramentorum stabilitas, et quantum ad expiationem proficiat humilis pietas, et pia humilitas, et quomodo omni tempore prosequenda et repetenda sit ablutio pedum, per quam rite cognitam et intellectam adhærentes, animæ sordes quotidiana satisfactione lavantur. Nam Baptisma repeti Ecclesiasticæ prohibent regulæ, et semel sanctificatis nulla deinceps manus iterum consecrans præsumit accedere, nemo sacros Ordines datos iterum renovat.* Numerat igitur inter Sacramenta, quæ iterari non possunt, Baptismum, Confirmationem, et Ordinem, eaque distinguit ab ablutione pedum, quæ repeti recte potest. — Idem habet S. Ambrosius, *De Dignitate Sacerdotii*, cap. 4. *Quis dat, frater, Episcopalem gratiam? Deus, an homo? Respondes sine dubio: Deus. Sed tamen per hominem dat Deus, homo imponit simplicem dexteram, et Deus benedicit potenti dextera. Episcopus initiat Ordinem, et Deus tribuit dignitatem.* Et in 1. ad Timoth. cap. 4. *Gratiam tamen dari ordinatoris, significat per Prophetiam, et manuum impositionem. Prophetia est, qua eligitur quasi doctor futurus idoneus; manus vero impositiones, verba sunt mystica, quibus confirmatur ad hoc opus electus, accipiens auctoritatem teste conscientia, ut audeat vice Dei Domini Sacrificium Deo offerre.* — Hieronymus, in cap. 4. *Isaiæ: Plerique nostrum Χειροτονίαν, idest, ordinationem Clericorum, etc.* Auctor libri quæstionum novi et veteris Testamenti (sive sit Augustinus, sive, quod verius est, alius Auctor, antiquus saltem est, et ut colligi videtur ex q. 44. antiquior Augustino, et Hieronymo) q. 93. explicans illa verba: *Accipite Spiritum sanctum, quod insufflasse, inquit, in Discipulos Dominus legitur post dies paucos Resurrectionis suæ, et dixisse, Accipite Spiritum sanctum, Ecclesiastica ea potestas collata intelligitur esse.* Et addit, hanc potestatem esse potestatem illam, de qua Joann. 20. *Quorum retinueritis peccata, retenta erunt, etc. et inspirationem, ait, gratiam quamdam esse, quæ infunditur ordinatis.* — Ipsis concinit S. Augustinus, lib. 2. *Contra Parmenianum*, cap. 13. ubi sic ait: *Nulla ostenditur causa, cur qui Baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit: utrumque enim Sacramentum est, et quadam consecratione utrumque homini datur; illud cum baptizatur, istud cum ordinatur.* Et paulo post: *Sacramentum Ordinationis appellat, vel in plurali Sacramenta.*

Et inferius: *Ipsi explicant, inquit, quomodo Sacramentum baptizati non possit amitti, et Sacramentum ordinati possit amitti: si enim utrumque Sacramentum est (quod nemo dubitat), cur illud non amittitur, et istud amittitur? Idem lib. 1. De Baptismo, contra Donatistas, cap. 1. Sacramentum Baptismi est quod habet qui baptizatur, et Sacramentum dandi Baptismi, est quod habet qui ordinatur. Et lib. De bono conjugali, cap. 24. Ordinationem, Sacramentum Ordinationis, et Sacramentum Domini vocat. — Et S. Leo, Epist. 81. quam Dioscoro scribit cap. 1. De Ordinatione, loquens: *Intelligamus, inquit, quanta devotione curandum sit, ne tantæ benedictionis Sacramentum, negligenter videatur impletum.* Et Epist. 87. ad Episcopos Africanos, cap. 1. contra illegitime ordinatos sic invehitur: *Quis audeat dissimulare, quod in tanti Sacramenti perpetratur injuriam?* — Demum Gregorius Magnus, lib. 4. in libros *Regum*, cap. 4. explicans illud ex libro primo *Regum*: *Tulit Samuel lenticulam olei, hæc habet: In hac unctione exprimitur, quod in sancta Ecclesia nunc etiam materialiter exhibetur: quia in culmine ponitur, qui Sacramenta suscipit unctionis: quia vero ipsa unctio Sacramentum est, is qui promovetur, bene foris ungitur, si intus virtute Sacramenti roboretur.* His addere placet, quæ habet S. Chrysostomus, lib. 3. *De Sacerdotio*: *Sacerdotium, inquit, in terra peragitur; sed in rerum cælestium classem et ordinem referendum est, atque id perquam merito; quippe non mortalis quispiam, non Angelus, non Archangelus, non alia quævis creata persona, sed ipse Paracletus ejusmodi Ordinem disposuit: atque adhuc manentes in carne ministerio præstitit Angelorum fungi, propter quod oportet Pontificem, quasi, qui in ipso constat cælo, illisque virtutibus misceatur, ita vitæ splendore irradiatum esse, etc.**

Suaderi etiam potest hæc Catholica veritas ratione congruenti; primo quidem: non minoris dignitatis et sanctitatis debet esse Sacerdotium in nova et Evangelica Lege, quam in Mosaica: sed in hac Sacerdotium erat verum Sacramentum: ergo et in illa. *Major constat: nam, ut ait S. Paulus ad Hebr. 10. Lex Mosaica, ejusque sacrificia et sacramenta erant figuræ eorum, quæ sunt in novo Testamento: Umbram enim, inquit, habens lex futurorum bonorum, etc. Minor vero probatur: Ordinatio Sacerdotum Legis veteris erat cæremonia externa divinitus et permanentemente instituta, conferens homini sanctitatem quamdam legalem, necnon et inaugurationem ad sacrum ministerium peragendum: sed ista sufficiunt ad veram et proprie dictam rationem Sacramenti: igitur, etc.* — *Deinde, per Ordinationem homines fiunt sacrorum mysteriorum tractatores et administratores; igitur convenientissimum fuit, ut una cum potestate ad illa sacra mysteria peragenda gratiam reciperent, qua fierent idonei executores et Ministri; nam, inquit Ennodius Ticinensis, Deus aut illustres ad fastigia erigit, aut qui eriguntur illustrat: ita quod, dum creaturam destinat ad aliquod opus, non solum id exequitur per extrinsecam dumtaxat ordinationem, sed etiam intrinsecam ei virtutem largitur, ut constat in ordine naturali, in quo Deus per intrinsecas virtutes et inclinationes res naturales deducit ad fines, ad quos illas destinaverat. Quod utique non solum verum est in naturalibus, sed etiam in iis, quæ ad finem supernaturalem spectant; non enim minoris curæ Deo esse debet*

providere de mediis necessariis ad finem supernaturalem consequendum, quam ad naturalem. — *Deinde*, quia in Baptismo conceditur facultas suscipiendi Eucharistiam, et alia Sacramenta, etiam confertur gratia ad illa debite recipienda, necnon ad Christianam Religionem et vitam rite sectandam: igitur a simili, cum in Ordinatione confertur potestas ad conferenda Sacramenta, debet pariter in ea concedi gratia ad illa rite administranda, necnon ad sectandam illam vitam sanctimoniam, quæ decet Dei Ministrum, et dispensatorem mysteriorum ejus. Quod utique confirmatur a simili; nam Christus Dominus, Joan. 20. concedens Apostolis potestatem remittendi peccata in Sacramento Pœnitentiæ, simul eis infudit Spiritus sancti gratiam, dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remisistis peccata, remittuntur eis*. Igitur pari ratione dum Christus Dominus suos Apostolos in Sacerdotes, et Episcopos inauguravit, tum ut sacrum suum Corpus conficerent in Missæ Sacrificio, tum ut Corpus mysticum, nempe Ecclesiam regerent et sanctificarent, concedere debuit gratiam una cum illa potestate, ut eam qua par erat pietate administrarent.

OBJICIES 1. Idem est iudicium ferendum de cæteris inaugurationibus et institutionibus Ministrorum Ecclesiæ, ac de institutione Apostolorum in Sacerdotes et Episcopos: sed Christus Dominus sine ullo ritu externo, ac subinde sine ullo Sacramento suos Apostolos in Sacerdotes et Episcopos instituit: igitur, etc. — **Respondeo primo**, *negari posse majorem*: cum enim Christi Domini potestas et auctoritas non esset Sacramentis alligata, nec ministerialis, sed principalis, ideo poterat suos Apostolos sine Sacramento ordinare; quemadmodum non improbable est eos sine ullo Sacramento confirmasse; sicut etiam Magdalenæ remisit peccata sine ulla forma absolutionis Sacramentalis. **Respondeo secundo**, forte Christum Dominum usum esse impositione manuum, vel alia externa cæremonia, dum in ultima Cœna Apostolos in Sacerdotes instituit. Saltem certum est, quod eis non sine verbis dederit potestatem consecrandi; dixit enim Lucæ 22. *Hoc facite in meam commemorationem*. Similiter pro signo externo eis porrexit panem et calicem consecratum. *His adde*, quod ille ritus initiandi Ecclesiæ Ministros non adeo constanter et permanentemente constitutus esset, ut apparet ex continua Ecclesiæ praxi, nisi fuisset a Christo præscriptus et ordinatus.

OBJICIES 2. Omne Sacramentum per se ordinatur ad sanctificationem suscipientium: sed ordinatio per se non ordinatur ad sanctificationem ordinatorum, sed potius ad sanctificationem aliorum: igitur, etc. — **Distinguo majorem**: ordinatur per se ad sanctificationem suscipientium, vel per se primo, vel per se secundo, *concedo*: per se primo tantum, *nego*. *Et similiter distincta minore, nego consequentiam*. Licet enim ordinatio per se primo tendat in aliorum sanctificationem per Sacramenta conferendam; attamen cum secundo saltem tendat in dignam administrationem Sacramentorum, quæ fieri non potest absque gratia sanctificante ipsum Ministrum, hinc est, quod per se saltem secundo ordinetur ad sanctificationem ipsius suscipientis.

OBJICIES 3. Ordinatio apud Græcos vocatur *Χειροτονία*, vel *Χειροθεσία*; id est, *manuum impositio*, vel *manuum extensio*: sed vocabulum istud solum electionem per suffragium et elevationem manus significat, non

autem consecrationem per signum aliquod sensibile: igitur ordinatio non est Sacramentum. *Major constat* tum ex Canone 4. Concilii Nicœni, tum ex Canone 19. Concilii Antiocheni sub Julio Papa. *Minor vero probatur*, non solum auctoritate Scriptorum Ecclesiasticorum, sed etiam Concilii Laodiceni, Can. 6. ubi statuitur *Χειροτονία*, idest, *electionem Ministrorum Ecclesiæ, non oportere fieri in præsentia eorum qui audiunt*, idest, Catechumenorum; nam in electionibus crimina eorum, de quibus agitur, denudari solebant ab electoribus; id vero publice fieri minime erat consentaneum. Idem habetur Can. 13. Concilii Carthaginensis, ut refertur in codice 13. Canonum Ecclesiæ Africanæ. Sed etiam idipsum constat ex Auctoribus profanis, quemadmodum intelligi potest, tum ex Demosthene contra Timocratem, tum etiam ex Tullio passim, ut Epist. 6. lib. 7. et lib. 4. quæstionum Academicarum, sed præsertim in Oratione pro Flacco. Porro hoc nomine ad designandam electionem ideo usi sunt Veteres, quod electiones antiquitus et suffragia de eligendis ferebantur per manuum elevationem, seu in altum extensionem et porrectionem, ut significat Cicero mox laudata Oratione pro Flacco, ubi Græcum hunc morem graphice describit: *Data*, inquit, *concio Lælio processit ille, et Græcus apud Græcos, non de culpa sua dixit, sed de pœna sua questus est; porrexerunt manus*, etc. Hinc etiam est, quod apud eosdem Auctores *Χειροτονίη* pro Magistratus et Rectorum electione, creatione et institutione usurpatur. — **Respondeo**, vocem illam equidem ex primaria sua institutione solum electionem per suffragium, et elevationem et porrectionem manuum significasse; verum ex usu et praxi Ecclesiæ factum est, ut etiam ad significandam sacram Ecclesiæ Ministrorum inaugurationem et consecrationem usurparetur. Ita vocabulum istud interpretatur Zonaras scribens in primum Canonem Apostolorum, ubi sic habet: *Cum turbæ liceret in urbibus eligere sacrorum præfectos, conveniebat ipsa turba, et alii quidem hunc, alii vero deligebant illum; quatenus autem plurium suffragium vinceret, eligentes fuerunt solitos extendere manus, et per manus ita porrectas numerabantur qui vel hunc, vel illum deligissent*. Hinc est, quod apud Græcos, necnon et in Ecclesiæ Græcæ Euchologiis et Ritualibus vocabulum *Χειροτονίη* pro sacra auguratione Ecclesiæ Ministrorum usurpatur.

EX HIS COLLIGE, Ordinem, sive potius Ordinationem, recte definiri a Doctore Subtili dist. 24. n. 8. his verbis: *Ordinatio est institutio aliqujus in gradu Ecclesiæ præeminente, cui convenit aliquod ministerium circa Eucharistiam exhibendum, facta a Ministro idoneo, certa verba proferente, et simul cum intentione debita, ministerium gradus illius aliquo signo visibili repræsentans, ex institutione divina efficaciter significans gratiam præeminentem, qua ordinatus digne aliquod ministerium exequatur*. Vel brevius, et forte accuratius, Ordo definiri potest: *Sacramentum novæ Legis, quo spiritualis potestas ordinato tribuitur, ad rite peragendum aliquod ministerium circa divinam Eucharistiam conficiendam, vel ministrandam*. Dicitur primo *Sacramentum novæ Legis*, in quo cum aliis sex Sacramentis univoce convenit. Additur, *in quo tribuitur potestas*, hoc est, facultas rem sacram exequendi. Nam in Ordine non traditur potentia passiva circa res sacras recipiendas, sicut in Baptismo, sed activa, et effectiva; unde convenientius acti-

vitas illa explicatur nomine potestatis, quam potentiae. Dicitur *spiritualis*, quo significatur potestatem illam, quam ordinatus accipit in ordinatione sua, plurimum distare a potestate saeculari et civili, qua aliquis v. g. praeficitur vel Reipub. vel exercitui. Additur tandem, *circa Eucharistiam*; quippe omnes quotquot sunt Ordines immediate vel mediate ad celebrandum Eucharistiae Sacrificium, conficiendumve Sacramentum spectant; nam Sacerdote celebrante, et Eucharistiam conficiente, Diaconus et Subdiaconus inserviunt, Acolytus pariter cereos accendendo et deferendo; Exorcista vero daemones ab obsessis abigendo, ut obsessi apti fiant et idonei, qui sacrificio intersint; Lector autem sacra lectione astantium animos erigit, quatenus debite Sacrificio intersint; Ostiarius denique dignos admittit, ut ipsius celebrationi adsint, et indignos arcet ac excludit.

Ut autem planior et plenior habeatur notitia mox assignatae definitionis, necnon et eorum, quae hactenus diximus, et dicturi sumus, observandum est, duplicem in Ecclesiae Ministris distingui potestatem, Ordinis videlicet, et Jurisdictionis. Potestas Ordinis tendit in Corpus Christi verum in sacrosancta Eucharistia conficiendum, aut ministrandum. Potestas vero Jurisdictionis exercetur circa Corpus Christi mysticum, nimirum Ecclesiam, et coetum fidelium regendum et gubernandum, quatenus aeternam salutem possit assequi. Potestas Ordinis etiam tendit in Corpus Christi mysticum, fideles nempe per Sacramenta sanctificandos; at jurisdictionis potestas dumtaxat circa Corpus Christi mysticum occupatur; includit enim aliquam jurisdictionem in Corpus Christi mysticum moderandum, et regendum. Utrique potestati suus in Ecclesia respondet Ordo, seu Ordinatio; quemadmodum enim est subordinatio inter Ministros Ecclesiae, qui occupantur circa Corpus Christi verum conficiendum et ministrandum, ita ut Lectores Ostiariis et Ostiarii Acolytis, Acolyti Subdiaconis, Subdiaconi Diaconis, et illi omnes Sacerdoti subiciantur; ita est subordinatio inter ipsos Ecclesiae Ministros; nam simplices Ecclesiae Sacerdotes Curatis, Curati Episcopis, Episcopi Archiepiscopis, Archiepiscopi Primatibus, Primates Patriarchis, Patriarchae vero summo Ecclesiae Pontifici subiciuntur. Unde in Ecclesia duplex generatim distingui potest Ordo, sicut duplex auctoritas ac potestas, nempe jurisdictionis seu regiminis, et consecrationis seu ministerii ad Altare. De priori hic non est sermo, sed tantum de posteriori.

QUAESTIO TERTIA.

UTRUM, ET QUENAM SIT SACRAMENTI ORDINIS MATERIA ET FORMA.

NOTANDUM 1. Quod in omnibus Sacramentis distingui possit materia et forma, ut jam pluries diximus. Insuper, Sacramenta considerari debent duobus modis: *primo*, totaliter et adaequate, secundum suam rationem metaphysicam, quae explicatur in eorum definitione, et ipsis convenit in ratione signi Sacramentalis, quatenus videlicet Sacramentum complectitur tum rem ipsam sensibilem, cui attribuitur ipsa Sacramentalis significatio et effectiva seu practica gratiae tum formalem ejusmodi gratiae significationem, quae ipsi rei sensibili divi-

nitus indita est. *Secundo*, partialiter et inadæquate, nimirum secundum naturam et rationem physicam ipsius rei exterioris et sensibilis, cui advenit significatio Sacramentalis; quo sensu Sacramentum nihil aliud est, quam illa res exterior et sensibilis, quæ significationi Sacramentali subjacet. Quemadmodum in artefactis, statua v. g. duobus modis considerari potest: vel adæquate, secundum rationem completam statuæ; quo sensu constat ex re physica, puta auro, vel marmore, in quod per artem forma statuæ inducitur; vel inadæquate et physice, videlicet secundum rationem et naturam physicam illius rei, in quam ipsa forma artificialis inducitur; quo sensu nihil aliud est, quam aurum, vel marmor, quod sua materia, et forma physice constat. Idem dicendum est de Sacramentis, illa namque sunt res quædam artificiales, quæ ex Dei arbitrio et voluntate veluti divino artificio sic efformatæ sunt, ut sanctitatis et gratiæ efficiendæ vim habeant. — Secundum autem duplicem illam considerationem, duplex in Sacramentis novæ Legis distingui potest materia, et forma: una quidem totalis et adæquata, quæ convenit Sacramento totaliter et adæquate spectato, quod habet in ratione signi Sacramentalis; altera vero partialis et inadæquata, quæ convenit Sacramento secundum esse physicum illius rei sensibilis, cui attribuitur ipsa ratio Sacramentalis. Sic in Baptismo totaliter et adæquate considerato, per modum alicujus artefacti divini, materia totalis et adæquata est aggregatum illud physicum, quod constat ablutione exteriori, necnon et præscripta verborum formula, quibus Baptismus integratur et perficitur; forma vero totalis adæquata est significatio practica gratiæ sanctificantis, per quam istud compositum ex re sensibili et verbis constituitur in esse Sacramenti, seu signi Sacramentalis. Si vero spectetur Baptismus inadæquate, ipsius materia est aqua elementaris; forma vero sunt verba, quæ ipsam materiam determinant ad significandam ablutionem animæ a peccatis, juxta illud S. August. Tract. 80. in Joann. *Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum.*

NOTANDUM 2. Quod etsi hæc constantissima sit Theologorum doctrina de Sacramentorum materia et forma, utpote apud omnes usu recepta, et Conciliorum generalium auctoritate comprobata, maxime vero Concilii Florentini in Decreto Eugenii, ubi aperte traditur, Sacramenta novæ Legis constare rebus et verbis tamquam materia et forma; necnon et Tridentini Sess. 14. cap. 3. ubi ait, actus pœnitentis esse quasi materiam Sacramenti Pœnitentiæ; nihilominus ipsam doctrinam impugnare, ac vellicare nititur Morinus, exercitatione 1. cap. 3. *De Sacris Ordinationibus*, ubi ait n. 2. istam Sacramenta explicandi rationem per materiam et formam e Philosophia Peripathetica natam esse, quæ rerum naturas sub his nominibus requirere et examinare solet; additque Scholas Theologicas jam annis centum Philosophiam Peripatheticam occupasse, antequam istam tradendi Sacramenta methodum usurparent Theologi; nihil enim de ea Lanfrancus, Guilmundus, Anselmus, Yvo, Abailardus, qui eo tempore, et aliquanto post maxima cum omnium admiratione multa scripserunt; nec etiam qui hos Auctores immediate secuti sunt, horum nominum in doctrina Sacramentorum, quam diligenter explicant, mentionem faciunt. Quamvis postea n. 9. lubens tateatur, quod cum hanc docendi methodum universus Occidens ab aliquot sæculis amplexus fuerit, atque Oriens non

improbaverit, fieri non posse, ut id utile non sit et commodum, quod tanto consensu usurpatur. — Verum quantum hallucinetur, et a solida Theologiæ doctrina alienus sit Morinus, aperte constat ex his, quæ diximus de materia et forma Sacramentorum in communi, ubi declaratum est, quod etsi veteres Ecclesiæ Patres ac Doctores in explicanda Sacramentorum natura et constitutione usi non fuerint vocabulis materiæ et formæ, attamen res istis vocabulis significata semper constans fuit in eorum doctrina; quippe ubi agunt de Sacramentis a Christo institutis, nil apud eos magis solemne est, quam Sacramenta nostra constare rebus et verbis, juxta illud S. August. celebre effatum, Tract. 80. in Joann., verbo Baptismus consecratur: *Detrahe verbum, et quid est aqua, nisi aqua? Accedit verbum ad elementum, et fit Sacramentum.* Itaque omissa fusiori ac longiori ipsius Neotherici impugnatione, hic inquirendum est ac declarandum, utrum Ordines Ecclesiastici, quemadmodum et alia novæ Legis Sacramenta, habeant determinatam materiam et formam, non solum quatenus considerantur secundum suum esse totale et adæquatum, et prout Ordo est signaculum, sive signum aliquod, sacrum collativum potestatis ad Eucharistiam sive conficiendam, sive dispensandam; necnon et secundum eorum esse parziale et inadæquatum, hoc est, secundum esse physicum et sensibile quod habent, quo sensu Ordo nihil est aliud, quam ritus ille sensibilis, quo hujusmodi potestas tribuitur, de qua utique acceptione movetur præsens quæstio, utrum videlicet collatio et confectio Sacramenti Ordinis posita sit dumtaxat in aliqua re sive actu exteriori absque verbis; aut e contra solis constet dumtaxat verbis sine ulla re sensibili; vel an ex utroque integretur, nimirum re sensibili, et verbis, tamquam materia et forma partiali ac sensibili.

NOTANDUM 3. Materiam et formam Sacramentorum considerari posse duobus modis fuisse determinatam: nimirum vel in specie infima, qualiter aqua elementaris a Christo Domino determinata est ad materiam Baptismi; vel dumtaxat in genere, constituendo, videlicet aliquod certum signum sensibile, non determinando ipsius speciem et modum; quo sensu Christus Dominus statuit ut materia Matrimonii constitueretur in legitimo et mutuo contrahentium consensu, non determinando an hujusmodi consensus legitimus deberet esse publicus, et coram pastore ac testibus Ecclesiasticis, an vero sufficeret privatus, et clandestinus; neque enim voluit determinare condiciones ad legitimum consensum requisitas et necessarias; sed id totum Ecclesiæ judicio determinandum commisit. Quæritur itaque, an supposito quod in conferendis et conficiendis sacris Ordinibus, aliquid sit admittendum per modum materiæ, et aliud per modum formæ, quonam modo utrumque sit determinatum, an videlicet in specie, an dumtaxat in genere.

Conclusio prima. — REVERA QUILIBET ORDO CONSTAT ESSENTIALITER ALIQUA RE SENSIBILI, SEU ACTU EXTERIORI TAMQUAM MATERIA, ET VERBIS TAMQUAM FORMA. Hæc est communis apud Theologos, et-expresse traditur in Concilio Florentino, ubi de Ordinis Sacramento legimus: « Sextum Sacramentum est Ordinis, cujus materia « est illud, per cujus traditionem conferitur Ordo; forma Sacerdotii « talis: *Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro viris.*

« et mortuis, in nomine Patris, etc. » Favet etiam Concilium Trid., Sess. 23. cap. 3. his verbis: *Patrum unanimi consensu perspicuum est, per sacram Ordinationem, quæ verbis et signis exterioribus conficitur, gratiam conferri.*

Probatur Conclusio ex continua et constanti praxi utriusque Ecclesiæ, Orientalis et Occidentalis, in qua omnium et singulorum Ordinum collatio et administratio ita semper facta est, ut per aliquem ritum exteriorem, certamque verborum formulam fuerit perfecta; quemadmodum facile conspici potest, *tum* in Pontificali Romano, *tum* in Euchologiis et Ritualibus Græcis, ut apparebit ex infra dicendis, ubi singulorum Ordinum collationem, materiam, et formam expendemus. — *Deinde*, in hoc discrepant Sacramenta novæ Legis a Sacramentis Legis veteris, quod hæc solis rebus exterioribus constarent, puta vel Sacrificiorum oblatione, vel aquæ benedictæ lustratione, vel oblatae victimæ sanguinis aspersione; Sacramenta vero novæ non solùm rebus, sed etiam certa quadam verborum formula perfici debent ac conferri; unde vulgare est et receptum apud Theologos et Catholicos Scriptores illud Concilii Florentini, quo novæ Legis Sacramenta omnia perficiuntur rebus ut materia, verbis autem ut forma. — *Denique*, Sacramenta novæ Legis sunt signa certa et determinata gratiæ per illa conferendæ: sed non essent signa certa, nisi constarent re aliqua sensibili, quæ quamdam convenientiam et analogiam habeat cum gratia, per hoc signum expressa: neque essent determinata, nisi aliqua adjiceretur verborum formula, quæ res sensibiles ad hunc effectum significandum potius quam alterum determinaret; sic quia aqua naturalis ex se est indifferens ad refrigerandum, humectandum, ablundum, et alios hujusmodi effectus, ideirco necessum fuit, quod, ut illius infusio supra caput baptizandi distincte ac determinate significaret abluionem animæ a peccato, divina virtute factam, adjicerentur hæc verba: *Ego te baptizo*, etc. Itaque cum omnes Ordines ea ratione sint instituti, ut si non omnes, saltem eorum aliqui habeant veram ac perfectam rationem Sacramenti; cæteri vero ad horum similitudinem sint constituti et compositi; ita pariter rebus ac verbis constare debent ac perfici. Quod utique evidenter patebit ex dicendis infra de singulorum Ordinum essentia et administratione.

Conclusio secunda. — EORUM ORDINUM, QUI SUNT DIVINÆ INSTITUTIONIS, V. G. SACERDOTIUM, ET DIACONATUS, MATERIE, ET FORME NON SUNT DETERMINATÆ A CHRISTO DOMINO IN PARTICULARI ET IN SPECIE, SED TANTUM IN COMMUNI ET IN GENERE. Hæc mihi videtur probabilior, eamque expresse docent Arcudius, lib. 6. *De Sacramento Ordinis*, cap. 4. et Bellarminus, cap. 9. lib. *De Ordinibus*, atque omnes fere Theologi recentiores, quotquot accuratius attigerunt ea, quæ ad materias et formas Sacramentorum spectant.

Probari potest hæc assertio ex diversitate ritus ac cæremoniæ usurpari solitæ ab Ecclesia Latina, et Græca; Latini namque Ordines conferre solent instrumentorum porrectione, et verbis expresse significantibus ministerium, ac opus cujuscunque Ordinis, qui confertur; Græci vero absque ulla prorsus instrumentorum traditione nihil adjungunt verbis ab Episcopo prolatis præter solam manuum impositionem.

Similiter utuntur verbis differentibus ab iis, quæ Latini usurpare solent; nam apud Latinos in Ordinatione Sacerdotis v. g. Episcopus utitur hac forma: *Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro vivis et mortuis, in nomine Patris, etc.* Apud Græcos autem Episcopus ordinans Sacerdotem dicere solet: *Divina gratia, quæ infirma semper curat, et deficientia supplet, promovet hunc Religiosum sacrum Diaconum in Presbyterum.* Qui utique ritus servatur non solum apud Græcos schismaticos, sed etiam apud eos, qui communionem habent cum Ecclesia Romana, imo et apud ipsos, qui Romæ degunt, et vidente ac annuente summō Pontifice, cujus beneficiis aluntur, Ordines conferre solent ac suscipere eo ritu, qui in eorum Euchologiis et Ritualibus continetur; qui utique diversus ritus Græcorum a Latinis nusquam fuit improbatus, nec vicissim Latinorum Ordinationes improbatæ sunt; sed summo consensu utraque Ecclesia Orientalis et Occidentalis alterutrius Ordinationes mutuo probavit, et semper ratas ac validas habuit. Ex quibus sic argumentari licet: ejus Sacramenti materia non est in particulari et in specie a Christo determinata, quæ diversa a diversis Ecclesiis potest usurpari: sed revera materia conficiendi ac conferendi Sacramenti Ordinis diversa a diversis Ecclesiis valide usurpatur: igitur illa materia non est in specie determinata. *Major constat:* in his enim, quæ sunt institutionis ac determinationis divinæ, Ecclesia nil variare, nec mutare potest; ac subinde necessum esset, quod vel alterutra Ecclesia, vel forte utraque legitime ac valide Ordines non conferret; quippe cum non servaret ritum, nec materiam adhiberet a Christo præscriptam; sicque non esset vera Ordinum collatio et celebratio, nec proinde verum Christi Sacerdotium, ullumve Ordinis Sacramentum in Ecclesia seu Latina, seu Græca; quod utique cogitare, et asserere impium est, et hæreticum damnatum a Concilio Tridentino, Can. 1. de Ordine: *Si quis dixerit, non esse in novo Testamento Sacerdotium visibile, et externum, etc. anathema sit.* Quod etiam ipsa ratio aperte suadet; certum enim est Ecclesiam universam errare non posse in assignandis mediis ad salutem necessariis; ad hoc siquidem datæ sunt ei claves cum infallibili Christi promissione, quod portæ inferi adversus eam non sint prævalituræ: sed verum Ordinis Sacramentum, verumque Sacerdotium maxime necessarium est ad salutem; quippe ab eo pendent duo Sacramenta maxime ad salutem conducentia, nimirum Pœnitentia, et Eucharistia, quæ non nisi a legitimo Ministro per debitam formam ac materiam ordinato confici possunt, et ministrari. Concludendum est igitur, quod Ordinum, qui sunt institutionis divinæ, materia et forma non fuerit determinata in specie, sed solum in genere; quatenus videlicet Christus non determinavit speciatim et in particulari materiam et formam hujusmodi Ordinum, sed tantum instituerit, quod ejusmodi Ordines conferrentur sub aliquo signo sensibili expressivo potestatis illius, quæ per quemlibet Ordinem confertur, verbisque ad id proportionatis et convenientibus adjunctis. Specialem vero istius signi sensibilis, verborumque determinationem reliquerit penes auctoritatem Ecclesiæ, quæ prout, et quando judicaret conveniens, in particulari pro singulis ejusmodi Ordinibus, determinaret specialia signa et verba, quibus distincte significaretur et exprimeretur potestas per hujusmodi Ordines collata.

Quam utique veritatem luculenter explicat Arcudius, lib. 6. cap. 4. ubi cum declarasset diversum ritum ab Ecclesia Græca, et Latina usurpatum in conferendis Ordinibus, duplicem subjicit modum conciliandi utramque Ecclesiam: « Alter est, *inquit*, si dixerimus (quod « viris doctissimis placuit) ita institutum esse a Christo Domino Sacra- « mentum Ordinis, ut consecratio Ministrorum fieret aliquibus verbis, « et symbolis externis, quibus satis significaretur ministerium, ad quod « ordinabantur. Ut autem hæc potius, quam illa symbola adhiberentur, « reliquisse in arbitrio Ecclesiæ. Unde Concilium Trid., Sess. 23. c. 3. « sacram ait ordinationem, verbis et signis exterioribus perfici. Non « autem assignat Concilium, quænam sint verba et signa, quod ni- « mirum possint esse hæc, vel illa. Neque id mirum alicui videri debet. « Nam quorundam Sacramentorum materias Christus Dominus deter- « minate instituit (quod idem dicendum est de formis: v. g. Sacramenti « Baptismi materia est determinate sola aqua elementaris, Eucharistiæ « panis et vinum cum admixtione aquæ, Extremæ-Uctionis oleum; « quorundam vero indeterminate. Exemplo esse potest Sacramentum « Matrimonii, eorum sententia, qui volunt verba unius conjugis esse « materiam respectu alterius. Non est enim necesse verba, seu signa « esse determinate hæc, sed vel hæc, vel illa, dummodo expriment « voluntatem contrahendi et consensum. Simili fortasse ratione dici « potest in Sacramento Ordinis materiam esse traditionem potestatis, « sed vel hoc, vel illo modo expressam, hoc est, vel per porrectionem « clavium, v. g. vel per contactum, vel per impositionem manuum, « vel per aliquid simile, dummodo exprimat voluntatem tradendi po- « testatem illam spiritalem. Aliud præterea non dissimile nobis sup- « petit exemplum. Videmus enim, cum fit aliqua investitura, adhiberi « ab hominibus signa quedam externa, quibus ea investitura signifi- « cetur. Et tamen signa illa quoad materiale apud diversas gentes esse « diversa, quamvis in formali, quod est significatio talis potestatis, « convenient. Itaque credibile est Dominum instituisse materias Ordi- « num, non quidem in particulari, sed generatim, monendo Apostolos, « ut Ordines conferrent per aliquod symbolum sensibile, quo signifi- « caretur eorum potestas, sive illud esset impositio manus, sive por- « rectio instrumentorum, sive utraque simul. Unde apparet aliqua « varietas Ecclesiarum, cum alioquin in re nullatenus discrepent. « Semper enim Sacramentum Ordinis idem fuit. » *Hæc Arcudius.* Quibus significat, Ordinum materias et formas non fuisse a Christo Domino determinatas in specie, sed solum in genere, sub aliquo nimirum sensibili signo expressivo potestatis illius, quæ per quemlibet ejusmodi Ordinum confertur, verbisque ad id convenientibus et proportionatis, committendo Ecclesiæ auctoritatem determinandi ulterius in particulari, quænam debeat esse materia et forma cujusque Ordinis conferendi. Nee id dumtaxat peculiare est ac proprium Sacramento Ordinis, sed etiam idem ferendum est judicium de nonnullis aliis Sacramentis. *Primo*, namque id constat de Sacramento Matrimonii in quo Christus Dominus pro materia nihil aliud determinavit, quam legitimum utriusque contrahentis consensum, quisquis tandem ille sit, clandestinus, aut publicus; unde penes Ecclesiæ judicium fuit determinare nonnullas condiciones ad hujusmodi legitimum consensum re-

quisitas et necessarias. *Secundo*, idem apparet ex Sacramento Pœnitentiæ, in quo Christus Dominus pro materia generatim quidem determinavit tres actus pœnitentis, nempe contritionem, confessionem, et satisfactionem, quæ sunt veluti materia circa quam versatur et occupatur Pœnitentiæ Sacramentum; at in particulari non designavit, qualis debeat esse ejusdem contritio, utrum nempe necessario debeat esse perfecta, an vero solum imperfecta. Similiter non determinavit, an confessio facienda sit verbis, vel scripto, aut aliis signis; utrum denique Satisfactio fieri debeat ante vel post datam absolutionem; sed ista omnia penes Ecclesiæ judicium ac determinationem reliquit. *Tertio*, idipsum constat ex Sacramento Eucharistiæ, cujus quidem materiam voluit esse panem triticeum, et vinum de vite; sed in specie infima non designavit, utrum panis iste debeat esse azymus vel fermentatus, et an vinum debeat esse rubrum vel album. *Denique*, id apparet ex Sacramento Confirmationis, et Extremæ-Uctionis; etenim nonnulli Theologi censent, Christum Dominum pro ejusmodi Sacramentorum materia instituisse Chrisma, et oleum ab Episcopo benedictum, ita ut illa Episcopalis benedictio ad eorum Sacramentorum substantiam pertineat; quamvis non determinaverit in particulari verba, quibus utriusque benedictio fieri debeat, sed id Ecclesiæ arbitrio et determinationi reliquerit. — Simili itaque ratione dici potest, Christum Dominum in Sacramento Ordinis materiam non aliter determinasse, quam universim et in genere, nimirum sub aliquo signo sufficienter expressivo potestatis illius, quæ per Ordinem tribuitur. Qualiter autem exprimi, seu fieri debeat ejusmodi signum sensibile, an per porrectionem instrumentorum, vel per contactum, vel per impositionem manuum, expresse non determinavit; sed id Ecclesiæ arbitrio ac determinationi reliquit.

Probatur secunda pars, nempe, quod *Ordinum, qui sunt institutionis divinæ, materiæ et formæ fuerint a Christo determinatæ, saltem universim et in genere: tum* quia hujusmodi Ordines non rite censentur esse institutionis divinæ, nisi quia eorum materiæ et formæ sunt a Christo determinatæ saltem in genere; etenim instituere aliquem ritum exteriorem et sensibilem, rebus ac verbis sensibilibus essentialiter et intrinsece constantem, nihil est aliud, quam aliquo modo determinare, ut per hujusmodi res et verba celebretur et conficiatur: *tum* quia prædicti Ordines veram et proprie dictam Sacramenti rationem obtinent, ut constabit ex dicendis: sed Sacramentorum materiæ et formæ debent esse a Christo determinatæ, saltem in genere; siquidem ejus solum est instituere Sacramentum, cujus est conferre signis sensibilibus vim producendi gratiam infallibiliter, et ex opere operato; quod utique non Ecclesiæ, sed Christo competit; auctor enim Sacramentorum non alius est, quam Deus, ut probatum est, ubi egimus de Sacramentorum causis: ergo cum Christus Dominus non determinaverit materiam et formam Sacramenti Ordinis in specie, necessum fuit, quod eas saltem determinaret in genere, relinquendo penes Ecclesiæ judicium et arbitrium, ut eas in particulari designaret.

PETES: *Utrum Ecclesia, per hanc sibi commissam a Christo potestatem designandi materias et formas Ordinum in specie et in particulari,*

possit efficere, ut aliqua res, necnon et verba, quæ alicubi necessaria non essent ad ordinationem, v. g. porrectio instrumentorum, quæ non sunt in usu apud Græcos, evadant alibi, nimirum apud Latinos, materia essentialis et necessaria, non solum ad licite, sed etiam ad valide conferendos Ordines, ita ut absque hujusmodi materia Ordinatio sit omnino irrita.

Respondeo, affirmativam sententiam mihi videri probabiliorem, idque colligitur ex Concilio Florentino in Decreto Eugenii pro instructione Armenorum, ubi de Sacramento Ordinis, sic legitur: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cujus materia est illud, per cujus traditionem confertur Ordo, sicut Presbyteratus traditur per Calicis cum vino, et patenæ cum pane porrectionem; Diaconatus vero per libri Evangeliorum donationem: Forma autem Sacerdotii talis est: Accipe potestatem offerendi Sacrificium in Ecclesia pro vivis, et mortuis. In nomine Patris, etc.* Ex quibus sic argumentari licet: id, quod in Sacramenti habet rationem materiæ et formæ simpliciter et absolute, illud censi debet essentialia et necessaria ad substantiam Sacramenti, ita quod absque eo Sacramentum nec confici, nec ministrari possit: sed instrumentorum porrectio, necnon et præfata verborum formula, *Accipe potestatem*, etc. rationem materiæ et formæ simpliciter apud Latinos habent; sic enim Concilium utrumque appellat: igitur illa instrumentorum porrectio, et verborum formula, censi debent essentialia, et tantæ necessitatis ad Sacramentum Ordinis apud Latinos, ut absque illis valide apud eos conferri non possit Ordinis Sacramentum.

Confirmatur ex eo, quod Ordinatio sit quædam actio moralis, qua confertur homini potestas ad exercendum ministerium aliquod sacrum, et per quam homo constituitur in tali vel tali statu, ac Ecclesiastico gradu et Ordine: sed ejusmodi actio moralis et institutio potest ex Ecclesiæ legibus ita pendere, ut necesse sit eam sub certis conditionibus et solemnitatibus fieri, sine quibus et aliter facta non valeret, sicut contingit in omnibus fere contractibus. Quod maxime etiam constat ex Sacramento Matrimonii, qualiter fuit a Christo institutum, ut ad ejus materiam ex parte contrahentium nihil aliud requisierit, quam legitimum eorum consensum, non determinando in particulari, quænam ad ejusmodi consensum conditiones essent necessariae, sed relinquendo penes Ecclesiæ judicium, ut præscriberet quascumque vellet conditiones et solemnitates ad validitatem talis contractus, et Sacramenti. Unde factum est, ut Concilium Trid., ad Matrimonii valorem requisierit tanquam quid necessarium et essentialia, ut fieret publice et coram testibus, ut decernit cap. 3. *De reformatione Matrimonii*, his verbis: *Qui aliter, quam præsentem Parocho, vel alio Sacerdote, de ipsius Parochi, seu Ordinarii licentia, et duobus, vel tribus testibus Matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, et hujusmodi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos præsentem Decreto irritos facit, et annullat.*

Sicut ergo Ecclesia potuit has conditiones tanquam essentialia et necessaria ad validitatem Sacramenti præscribere, ita quod sine eis Matrimonium omnino sit irritum, similiter efficere potuit, ut aliqui

ritus essent essentialia sacris Ordinibus conferendis. Non quod Ecclesia possit propria auctoritate materiam et formam Sacramentorum instituire ac præscribere, sed quia Christus Dominus qui tantum hujusmodi materiam et formam Sacramenti Ordinis universim et in genere instituit, non determinando ullum ritum in particulari, statuerit ut quicumque ritus ab Ecclesia determinarentur, ad hunc finem essent convenientes et proportionati, iidem sufficientes et essentialia essent, et omnino necessarii ad Ordinationem valide conficiendam, et conferendum Ordinis Sacramentum. Ex his omnibus colligere licet, Ecclesiam revera, pro auctoritate sibi divinitus a Christo concessa, varios ac diversos potuisse ritus instituire, necnon et varias verborum formulas pro materiis et formis specificis Ordinationum sacrarum, quemadmodum factum est apud Græcos et Latinos, imo etiam potuisse successu temporum ejusmodi ritus et verborum formulas variare et immutare, sicuti variare potuit, et revera mutavit conditiones ad validum Matrimonium necessarias.

Ex his itaque colligere licet, quod nullus Episcopus apud Latinos valide conferret sacros Ordines, absque instrumentorum porrectione, et expressione verborum formulæ; quippe cum hæc necessaria sunt et essentialia juxta ritum Ecclesiæ Latinæ. An autem Episcopus Græcus ritu Latino Clericum suæ Ecclesiæ valide consecraret, controvertitur apud Theologos. Nihilominus affirmativa sententia videtur probabilior, tum quia talis apparet esse doctrina et intentio Ecclesiæ universalis; quemadmodum colligi potest ex Decreto Eugenii in Concilio Florent. ubi absolute hujusmodi ritus præscribitur, tamquam ab universali Ecclesia servandus: tum quia ritus ille Latinus completitur quantum ad essentialia quidquid in ritu Græco continetur, nempe manuum impositionem, et traditæ potestatis ac Ordinationis per verba designationem. Et insuper iis addit instrumentorum porrectionem, ad evidentiores verborum expressionem. Unde quemadmodum non valeret Matrimonium clandestino more contractum in illis regionibus, ubi promulgatum est et receptum Concilium Trident. licet validum sit in iis locis, ubi nondum illud decretum promulgatum est et acceptatum, idem a simili videtur esse dicendum de ritu Latino, comparative ad Græcum, ita quod valeat ordinatio Latino ritu facta etiam a Græcis Episcopis, licet non valeret Græca Græco ritu celebrata a Latinis Episcopis.

DICES: Capite *Cum secundum*, etc. *extrav. de temporibus Ordinationum*, prohibetur Ordinum reciproca receptio Latinorum a Græcis Episcopis, et Græcorum a Latinis; quæ utique sanctio desumitur ex Epistola Cœlestini III, rescribentis ad Archiepiscopum Hydruntinum, ubi hæc habet: *Quia vero, sicut dicitur, in partibus Calabriae, Latini a Græcis, et Græci a Latinis, secundum alterutrius institutionis observantiam ordinantur, nolumus de cætero commutationes, et consuetudines Rituum in Ordinibus observari.* Cui utique sanctioni concordat id, quod legitur in duabus bullis, seu constitutionibus Leonis X, et Clementis VII, quas ex Leone Allatio exscribit et refert Morinus, 1. parte sui libri *De sacris Ordinationibus*, cap. 4. in quibus inter cætera hæc ordinantur: *Quod nullus Archiepiscopus et Episcopus Græcus Clericos Latinos, nec Latinus Archiepiscopus et Episcopus,*

etiam ordinarius, Clericos Græcos ad Sacerdotium promovere valeant. — **Respondeo**, has sanctiones non obstare; enimvero facile responderi potest, prædictas Ordinum receptiones et commixtiones ex utraque parte ex æquo prohiberi, quantum ad licitam dumtaxat, non autem quantum ad validam Ordinum collationem, seu susceptionem; quamvis enim nec Latini a Græcis, nec Græci a Latinis licite possint ordinari, attamen quantum ad validitatem inter utrosque longe dispar est ratio; nam, ut mox dictum est, Græcorum ritus in conferendis Ordinibus, involvitur in ritu Latinorum, quantum ad id quod essenziale est; unde valide Clericus Græcus ordinari potest ab Episcopo Latino; secus autem videtur de ordinatione Clerici Latini ab Episcopo Græco; quia ritus Ecclesiæ Latinæ servandus in Ordinationibus non involvitur in ritu celebrari solito ab Ecclesia Græca. Nec aliud certe in suis diplomatibus et sanctionibus intendunt summi Pontifices laudati; siquidem quæstio et controversia non movebatur de valido, sed dumtaxat de licito usu Rituum et Ordinum, ad stabiliendam ac fovendam pacem et concordiam inter utriusque Ecclesiæ, Græcæ nimirum et Latinæ, fideles.

INSTAT MORINUS, *ibid.* cap. 3. dicens, Cælestinum aliquid amplius statuere; interrogatus quippe ab Episcopo Hydruntino, quid agendum esset de nonnullis Presbyteris Latinis, qui contra consuetudinem Ecclesiasticam fuerant ab Episcopis Græcis alio tempore, quam quatuor temporum ad Ordines promoti, ita respondet, ut decreto suo supponat Ordinationum Græcarum validitatem. Idem etiam facit Episcopus Hydruntinus; nam in dubium non vocat Ordinis accepti validitatem, sed tantum, an sic ordinatus ab Ordine suscepto secundum Latinorum Canones suspendi debeat. Pontifex autem, quia ignota sibi erat consuetudo illius regionis, nihil de suspensione decernit, sed vices suas eidem Episcopo hac in parte committit, ut in eum, de quo sibi agebatur, juxta consuetudinem statueret; interim prohibet, ne in posterum Rituum commixtiones fierent, hoc est, ne Clericus Latinus a Græco Episcopo consecratur, neve Græcus a Latino. Ita Morinus, quibus significat, idem ferendum esse judicium de Latinorum Ordinationibus ab Episcopis Græcis, quod de Græcorum Ordinationibus ab Episcopis Latinis; ac subinde, si Græcorum Ordinationes a Latinis validæ sint, validæ etiam censi debent Latinorum Ordinationes ab Episcopis Græcis. — **Respondeo**, revera quidem Archiepiscopum Hydruntinum supposuisse, validas esse Latinorum Ordinationes factas a Græcis, et ideo Pontificem consuluit tantum quoad circumstantiam temporis, quo facta fuerat ordinatio, de qua tunc agebatur, videlicet citra tempus a jure præscriptum apud Latinos. At vero Sum. Pontifex Cælestinus istud tanquam certum et ratum non supposuit; ideo non respondit solum ad quæstionem sibi propositam ab Archiepisc. Hydruntino quantum ad solam circumstantiam temporis, quo facta fuerat illa ordinatio, videlicet extra tempus ab Ecclesia præscriptum; sed occasione casus sibi a præfato Archiepiscopo propositi, plus aliquid fecit; cum enim ex eo deprehenderet, Latinos passim in Calabriae partibus ordinari ab Episcopis Græcis, ejusmodi commixtionem ritus, et ordinationem, quamvis de isto capite tunc non consuluerit, sicut et consuetudinem ordinandi extra tempora a jure præscripta improbavit et prohibuit;

ne de cætero imposterum id fieret. Cum autem Græci in favorem ejusmodi Ordinationum obtenderent consuetudinem bona fide fundatam, ut cuique jus suum servaret Pontifex, cum illam consuetudinem exploratam non haberet, in re tanti momenti id solum edixit quod æquitas et prudentia postulabant, videlicet, ut inquiretur de ejusmodi consuetudine, antequam quidquam de illis ordinationibus certo iudicio pronuntiaret; quippe fieri poterat, quod talis consuetudo fundata esset in consensu Ecclesiæ Latinæ, et concessione ac approbatione summorum Pontificum; unde prius de hac consuetudine informari voluit Pontifex, quam iudicium ferret: igitur ex illo Cœlestini decreto nihil haberi aut erui potest, quod valeat ad adstruendam legitimam et validam esse Latinorum ordinationem a Græcis.

DICES: Latinus valide posset baptizare ritu Græcorum; similiter valida est a Latino Sacerdote consecratio facta in fermentato pane; quemadmodum Græci consecrare solent. — **Respondeo**, quod non eadem sit paritas de ordinatione Ministrorum Ecclesiæ, ac de Baptismate et Eucharistia; siquidem Christus Dominus determinavit materiam Baptismatis et Eucharistiæ in specie, designando videlicet aquam naturalem pro materia Baptismatis, et quemlibet panem triticeum pro materia Eucharistiæ conficiendæ; unde perinde est ad validum Baptismum, quod aqua sit frigida et calida, pura aut turbida; similiter quod panis sit vel azymus vel fermentatus, magnus aut parvus, rotundus aut quadratus, dummodo sit ex triticea farina confectus. Secus autem est de materia sacrorum Ordinum; cum enim ipsam Christus Dominus in specie non designaverit, sed tantum in genere; inde Ecclesia Romana potuit certas præscribere conditiones, certosque ritus administrandis ordinationibus, quibus omissis irrita prorsus et cassa foret Latinorum ordinatio; quemadmodum irritum fit Matrimonium clandestine contractum, post promulgationem acceptatam Concilii Trident. quia videlicet Christus Dominus tantum eas res pro legitima materia Sacramentorum Ordinis et Matrimonii in particulari et in specie ratas habuit, quas Ecclesia (cui commiserat auctoritatem eas res in specie designandi) instituisset et approbasset.

QUÆSTIO QUARTA.

QUOT, ET QUI SINT ORDINES ECCLESIASTICI PROPRIE DICTI.

NOTANDUM 1. Seu potius revocandum ex dictis, Ordinis nomen maxime tribus modis usurpari posse: *primo* quidem latissime, et in amplissima significatione, prout videlicet significat quemlibet statum personarum, quæ speciali quodam titulo Deo consecrantur, et addictæ sunt divinis Officiis, absque tamen aliqua jurisdictione spiritali, et etiam sine potestate conficiendi Sacramenta, vel saltem obligatione illa specialiter ex officio administrandi; quo sensu status tam Religiosorum quam Monialium in Ecclesia dicuntur Ordines, in quantum peculiarem et distinctum habent in Ecclesia vivendi modum, per subordinationem inferiorum ad superiores, secundum quam omnes Deo famulantur. *Secundo*, Ordinis nomen sumitur strictius, prout includit aliquam jurisdictionem et auctoritatem, et importat subordinationem

inter ipsos Ecclesiæ Ministros; quo sensu Diaconatus, Archidiaconatus, Episcopatus, Patriarchatus, Papatus, dicuntur Ordines Ecclesiastici. *Tertio* strictissime usurpatur pro illa potestate conficiendi Sacramentum Eucharistiæ, aut ejus confectioni et celebrationi ac dispensationi specialiter inserviendi ex officio et ministerio suæ ordinationis; quo dumtaxat sensu hic erit sermo de Ordine, quatenus videlicet significat actionem et ritum solemnem, quo ejusmodi potestas confertur Ecclesiæ Ministris. Quæritur ergo *primo*, utrum revera plures in Ecclesia admitti debeant ejusmodi Ordines: *secundo*, quot et quinam illi sint.

NOTANDUM 2. Hæreticos hujus temporis invicem non consentire circa Ecclesiasticorum Ordinum distinctionem et pluralitatem; nam, ut observat Bellar. lib. *De Clericis*, cap. 12. *aliqui* tantum admittunt tres Ordines, scilicet Episcoporum (quos fere Pastores, et Superintendentes vocant); et Presbyterorum (quos Seniores, aut verbi Ministros vocant), et Diaconorum; reliqua vero Ordinum officia, excepto Exorcistæ, admittunt quidem; negant tamen habere rationem Ordinis Ecclesiastici, aut certo numero posse definiri; ajuntque ea initio in Ecclesia fuisse, vel plura vel pauciora, prout singulæ Ecclesiæ pluribus, vel paucioribus Ministris indigebant, quos Pastores singuli pro suo judicio modo assumebant, modo dimittebant. Ita maxime Calvinus, lib. 3. *Instit.*, cap. 4. et Kemnitiſ in examine Concilii Tridentini, ad Sess. 23. *Alii* vero Ordinum distinctionem et pluralitatem rejiciunt et explodunt, tamquam novitium aliquod humanæ præsumptionis inventum, ut Anabaptistæ, et alii ejusmodi Religionis pestes, contra quos omnes Catholici Doctores contendunt, varios esse in Ecclesia admittendos Ordines proprie dictos, qui nempe certo ritu sacro, et solemnitate conferuntur ab Episcopo, ad certum ministerium circa Eucharistiam ministrandam et conficiendam. — Verum inter eos controversitur, quisnam, quantusque sit ejusmodi Ordinum numerus; quadruplex enim circa id statuendum apparet capitalis sententia: *prima*, quæ communis est et receptissima apud Theologos, est, septem dumtaxat esse Ordines proprie dictos, nec plures, nec pauciores, nempe Ostiarii, Lectoris, Exorcistæ, Acolythi, Subdiaconi, Diaconi, et Presbyteri, seu Sacerdotis. Ita maxime principes Theologiæ Doctores, Alensis, Albertus Magnus, S. Th. *Secunda sententia* eorum est, quibus placet octonarius Ordinum numerus, qui videlicet præter numeratos septem, adjiciunt Episcopatum tamquam a Sacerdotio adæquate distinctum; in quam utique sententiam propendere videtur Doctor Subtilis, dist. 14. n. 6. eamque expresse docent Durandus, dist. 24. q. 6. Cajetanus Tom. 1. Opusc. Tr. 11. Navarrus in Manuali, cap. 22. n. 18. Petrus Soto in sua *institutione Sacerdotali* lectione 1. *De Sacramento Ordinis*, et plures alii Recentiores. *Tertia sententia* est Canonistarum, qui novem Ordines numerandos affirmant, addentes non solum septem vulgò receptis Episcopatum, sed etiam primam Tonsuram. *Quarta denique sententia* ipsorum est, qui decem Ordines statuunt, adjicientes novem mox numeratis Ordinem Psalmistarum, seu Cantorum. Quid vero hac in controversia certius tenendum et affirmandum sit, hic est determinandum.

NOTANDUM 3. Ordines Ecclesiasticos universim dividi posse tribus modis: scilicet *primo* ratione prælationis, seu principatus sacri, et potestatis ac auctoritatis, quam eorum aliqui exercent in alios: *secundo*

ratione materiæ, circa quam versantur: *tertio* ratione gradus, in quo ministrant per ordinem et respectum ad Eucharistiam conficiendam, vel ministrandam; secundum quam triplicem considerationem triplex apud Theologos celebris est Ordinum Ecclesiasticorum divisio: *primo* namque ratione prælationis et principatus dividuntur in Hierarchicos, et non Hierarchicos. *Hierarchici* dicuntur, qui aliquam in populum Christianum præcellentiam et prælationem important, ratione videlicet actionum hierarchicarum, quæ tres vulgo numerantur a S. Dionysio in libris *De Cœlesti et Ecclesiastica Hierarchia*, nimirum purgare, illuminare et perficere; juxta quam triplicem actionem tres in Ecclesia ab eodem S. Dionysio numerantur Ordines Hierarchici, nempe Episcoporum, quibus convenit actio perfectiva, quatenus per Sacramenta Confirmationis et Ordinis conferunt plenitudinem gratiæ et Spiritus sancti. *Secundus* est Sacerdotum, quibus tribuitur vis illuminativa, eo quod per Baptismum illuminent; nam effectus gratiæ Baptismatis est mentem lumine fidei illustrare; unde apud Græcos appellatur Sacramentum illuminationis. *Tertius* denique est Diaconorum, quibus convenit officium purgandi, quatenus eorum est fideles per Evangelii prædicationem ad Eucharistiæ et aliorum Sacramentorum susceptionem disponere; quod utique quoddam genus purgandi est. Quæ tamen actionum Hierarchicarum distributio non sic accipienda est, quasi unica dumtaxat singulis conveniat; Diaconi quidem dumtaxat actum purgandi habent; Presbyteri autem, cum sint eis superiores, non solum illuminandi, sed et purgandi virtutem obtinent; Episcopi vero triplicem hunc actum, ratione suæ in cæteros præeminentiæ, exercere possunt. *Non Hierarchici* dicuntur Ordines illi, quibus nulla competit in populum Christianum prælatio, sive præfectura, qualis omnino requiritur in Hierarchis, seu Principibus sacris; tales censi debent quotquot sunt Ordinum Ecclesiasticorum gradus Diacono inferiores.

Ratione autem *materiæ*, circa quam Ordines versantur, dividuntur in sacros, et non sacros; licet enim quilibet Ordo secundum se sit sacer, cum nullus sit, qui non sit signaculum quoddam sacrum, attamen ratione materiæ, circa quam quilibet Ordo habet aliquem actum, *Ordo sacer* et *major* ille dicitur, qui proximius ad Eucharistiam conficiendam, vel ministrandam accedit; et hoc sensu tres sunt Ordines sacri, nempe Presbyteratus, Diaconatus, et Subdiaconatus; etenim Presbyteratus occupatur circa Corpus et Sanguinem Christi conficiendum et offerendum, Diaconatus circa Sanguinem populo dispensandum, et Subdiaconatus circa sacra vasa tenenda; unde etiam his tribus Ordinibus continentia injuncta est, ut videlicet illi Ministri sancti et puri Deo famulari, et sancta sancte tractare valeant. Cæteri autem Ordines, quibus hoc Continentiæ votum non est annexum, nec conferunt facultatem contingendi, dicuntur *non sacri*.